
Estratto dal verbale della riunione di
GIUNTA

del 24/03/2025

Sono presenti i Signori:

LANDI STEFANO -  Presidente
BUIA GABRIELE -  Componente
CELLA FILIPPO -  Vice Presidente Vicario
DALL'AGLIO VITTORIO -  Vice Presidente
DOMENICHINI DARIO -  Componente
LOSI LORETTA -  Componente
ORSI MARCO -  Componente
SEZZI AZIO -  Componente

Segretario: ALESSANDRO SAGUATTI, Segretario Generale f.f. 

Assistono: ELISA VENTURINI, DAVIDE AMOROSI –  Revisori dei Conti

OMISSIS

Oggetto: Attribuzione temporanea delle funzioni vicarie ai sensi dell'art.21 del Regolamento 
sull'organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato dal Consiglio camerale in data 
23/12/2024 su proposta della Giunta camerale

LA GIUNTA CAMERALE

PREMESSO che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 219/2016,al 
Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al Decreto del Presidente 
della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è stata costituita, quale 
accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e Reggio Emilia, la Camera di 
Commercio dell’Emilia;

VISTA la L. 580/1993, e successive modificazioni, “Disposizioni in materia di “Riordinamento
delle Camere di Commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

VISTA la determinazione presidenziale d’urgenza n. 50 del 22/07/2024 “Incarico di Segretario 
generale della C.C.I.A.A. dell’Emilia facente funzioni” ratificata in data 29/07/2024 dalla Giunta 
camerale con la quale nelle more della conclusione della procedura di selezione finalizzata ad 

ccem - A1GI9J6 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000047 - Riunione del 24/03/2025



individuare il Segretario Generale della Camera di commercio dell’Emilia, è stato affidato incarico 
di Segretario Generale facente funzioni;

VISTO il “Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi” vigente che all’art. 21
prevede che “Art. 21 – Vice Segretario Generale Vicario
1. Il Vice Segretario Generale è nominato dalla Giunta, su proposta del Segretario Generale.
A quest’ultimo sono affidate, in aggiunta alle funzioni svolte in via ordinaria, funzioni vicarie del 
Segretario Generale nei casi di temporanea vacanza del posto ovvero di temporanea assenza o 
impedimento del Segretario.
2. Nei casi di contemporanea assenza del Segretario Generale e del Vice Segretario Generale le 
funzioni vicarie sono esercitate dal Dirigente più anziano di età”;

VALUTATO necessario procedere sin da ora all’individuazione della menzionata figura, che
coadiuva e sostituisce il Segretario Generale nei casi di vacanza, di assenza o di impedimento come 
previsto dal Regolamento di cui al punto precedente, e ciò al fine di garantire la funzionalità
dell'Ente, in considerazione delle caratteristiche e del livello di complessità in termini di parametri 
legati a variabili endogene (proventi correnti, immobilizzazioni, interventi economici, FTE 
dipendenti, totale volumi registro imprese) ed esogene (imprese registrate comprese unità locali, 
incidenza società registrate, valore aggiunto totale);

VERIFICATO che sussiste il numero legale ai fini della votazione del presente provvedimento;

A VOTI unanimi dei presenti, espressi e verificati nei modi di legge;

DELIBERA

1. di attribuire a decorrere dal 1° aprile 2025 al Dr. Francesco Tumbiolo le funzioni vicarie 
previste nei casi di temporanea vacanza del posto ovvero di temporanea assenza o impedimento 
del Segretario, dal Regolamento sull'organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato dal 
Consiglio camerale in data 23/12/2024 su proposta della Giunta camerale, fino alla data di 
insediamento del nuovo Segretario Generale;

2. di prevedere conseguentemente che nell'arco temporale di cui sopra il Dr. Francesco Tumbiolo
eserciti le funzioni proprie del Segretario Generale con le correlate responsabilità gestionali;

3. di assicurare al presente provvedimento immediata esecutività, in considerazione di quanto 
previsto dalla vigente normativa.

         IL SEGRETARIO GENERALE F.F.               IL PRESIDENTE
               (Alessandro Saguatti)                                                    (Stefano Landi)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Signed by SAGUATTI ALESSANDRO
31.03.2025 08:00:35 UTC

Signed by LANDI STEFANO
31.03.2025 13:29:20 UTC


